
 *I
  

D.D.S. n. 001729                                                         

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 8 

Infrastrutture Marittime e Portuali  

TP2002/28 bis

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il Trattato istitutivo della Comunità Europea;                          
VISTA   la legge n.20 del 14.01.1994 e il relativo D.Lgs. n.200 del 18.06.1999;
VISTA  la l.r. n.32 del 23.12.2000 contenente disposizioni per l’attuazione del POR 2000/2006;
VISTA  la  Legge  n°109/94  come  recepita  ed  integrata  dalle  LL.  RR.  n.7/02  ,  n.7/03  ,  n.16/2005, 

n.20/2007 e  n. 16/2010 ; 
VISTA     la  Legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12,  recante  "Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a 

lavori,servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e del  D.P.R. 
5.10.2010 n. 207;  

VISTO    il Decreto Presidenziale del 31.01.2012  n. 13  con il quale è stato emanato il Regolamento di 
esecuzione ed attuazione della L.R. 12.07.2011 n.12, Titolo I – Capo I – Recepimento del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. e del D.P.R. 5.10.2007 n.207 e s.m.i. (pubblicato sulla 
GURS  n. 7 del 17.02.2012);

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50;
VISTA la  circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.  86313  del  4  maggio  2016,  recante  le 

disposizioni applicative del decreto legislativo 50/2016; 
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n° 56;
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot.  113312 del 26 maggio 2017, recante le 

prime disposizioni applicative del decreto legislativo 56/2017; 
VISTA la legge regionale 9 maggio 2017 n° 9;
VISTO l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione relativo al trasporto marittimo, sottoscritto in data 

5.11.01, modificato ed integrato con i successivi atti del 28/11/2005 e 31/01/2006, con il quale è 
stato individuato un programma di interventi da realizzare nella Regione medesima tra cui figura 
l’intervento TM-MV-05 relativo ai “Lavori di rifiorimento e rafforzamento mantellata di difesa  
fra le progr. 243,50 e 423,50, nonché riparazione di un tratto di massiccio di sovraccarico e muro 

                      paraonde” nel porto di Mazara del Vallo, dell’importo complessivo di €.1.400.000,00;
VISTO il D.A. n. 2103/13 del 20/12/2002, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale LL.PP., con il 

quale  è  stato  approvato  il  progetto  n.12  del  22/3/2002,  relativo  ai  “Lavori  di  rifiorimento  e 
rafforzamento mantellata di difesa fra le progr. 243,50 e 423,50, nonché riparazione di un tratto di 
massiccio di sovraccarico e muro paraonde”, redatto dall’Ufficio del Genio Civile OO.MM. di 
Palermo, dell’importo complessivo di € 1.400.000,00 di cui € 1.245.703,87 per lavori a base d’asta, 
€ 31.941,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 122.355,01 a disposizione 
della  Amministrazione,  è  stata  autorizzata  l’esecuzione  dei  lavori  in  esso  previsti  mediante 
l’esperimento di asta pubblica, ed è stata mantenuta in bilancio la somma di € 1.400.000,00 (Cap. 
672008 – Scheda n. 681);

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dell’art. 17 della Legge n. 109/94 nel testo coordinato 
con le ll.rr. n. 7/02 e n. 7/03, questo Assessorato con nota n. 3652 del 27/12/2003 ha affidato 
all’Ufficio del Genio Civile OO.MM. di Palermo l’incarico per l’espletamento delle attività di 
Direzione Lavori e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;  

VISTO il D.C.S. n. 480/13 del 19/3/2004, annotato contabilmente dalla Ragioneria Centrale LL.PP., con il 

1



quale è stato approvato il progetto, adeguato ai sensi dell’art. 41 comma 4 e 8 della l.r. n. 7/2002 
così come modificato dall’art. 27 comma 1/b della l.r. n. 7/2003, rimodulato nel quadro economico, 
per l’importo di  € 1.400.000,00 di cui  € 1.245.703,86 per lavori a base d’asta, €.31.941,13  per 
oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  ed  €.122.355,01  a  disposizione 
dell’Amministrazione, è stato assunto l’impegno definitivo della somma di  €.1.400.000,00 ed è 
stato disposto il versamento in entrata sul Cap. 4191 Capo X del bilancio della Regione Siciliana, 
della somma di € 216.005,04, corrispondente al 100% del ribasso d’asta;

VISTO il D.C.S. n. 470/14 del 17/3/2005 con il quale è stato approvato il contratto d’appalto n. 11009 di  
Rep. del 25/1/2005 registrato a Palermo il 14/2/2005 al n. 576 Serie I, stipulato con l’impresa  
SILVA s.r.l., relativo ai lavori in questione; 

VISTO il D.C.S. n. 1878/14 del  22/12/2004 con il quale, verificata la conformità con i requisiti previsti  
nella  misura  6.03  del  C.d.P.  del  POR,  l’intervento  di  che  trattasi  è  stato  ammesso  alla 
rendicontazione  dei  fondi  strutturali,  a  valere  sulla  misura  6.03 del  POR Sicilia  2000/2006 – 
Codice Identificativo: 1999.IT.16.1.PO.011/6.03/6.1.13/046; 

CONSIDERATO che con atto di compravendita n. 36931 del 5/10/2006, in Notar Maria Nipote di Favara,  
l’Impresa SILVA s.r.l. ha ceduto il proprio ramo aziendale all’Impresa SILGEO s.r.l.;

VISTO il D.D.G. n. 1791/S5.01 del 22/11/2007 con il quale è stata disposta la risoluzione del contratto 
d’appalto,  n. 11009 di Rep. del 25/1/2005 registrato a Palermo il 14/2/2005 al n. 576 Serie I, 
stipulato con l’impresa SILVA s.r.l. ora SILGEO s.r.l. ai sensi degli artt. n. 117, comma 4, e n. 
119, comma 6, del D.P.R. 21/12/1999 n. 554;

CONSIDERATO che questa Amministrazione per il riappalto dei lavori di completamento si è avvalsa della 
facoltà prevista dall’art.10 comma 1 ter della L. 109/94 nel testo coordinato con le LL.RR. 7/02, 
7/03 e s.m.i., ora art.140 commi 1 e 2 del Codice dei Contratti D.Lgs.n. 163/2006;

VISTA la nota n.30609 del 23/03/2012 con la quale l’Ing. Francesco Vallone, Dirigente in servizio presso 
il  Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori;

VISTO il D.D.S. n.2295 del 24/09/2014, reg.to alla Corte dei Conti in data 31/10/2014 reg.1 fg.81, con il  
quale è stato approvato il progetto n.58 di completamento a seguito di risoluzione contrattuale, dei 
“Lavori di rifiorimento e rafforzamento mantellata di difesa fra le progr. 243,50 e 423,50, nonché  
riparazione di un tratto di massiccio di sovraccarico e muro paraonde” nel porto di Mazara del 
Vallo, CUP G93G13000330002, redatto in data 28.11.2013, dall’Ufficio 4 – Opere Marittime per 
la Sicilia del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere 
Pubbliche,  aggiornato  al  prezzario  regionale  2013  ed  adeguato  al  D.L.  21/06/2013,  recante 
“Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia” - (c.d. Decreto del Fare) convertito nella Legge 
09/08/2013,  n-98,   dell’importo  complessivo  di  €  385.000,00  di  cui  €  317.654,17  per  lavori 
comprendenti  anche gli oneri sia per la manodopera e € 67.345,83 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione.

VISTA la nota n.42523 dell'11/03/2015 con la quale l'U.R.E.G.A. di Palermo a seguito dell’espletamento 
delle procedure di gara dei lavori sopracitati,  ha trasmesso al R.U.P. il verbale di gara delle sedute 
del 18/02-04/03-11/03/2015 CIG 6005707233;

VISTO      il D.D.S. 1393 del 15/06/2015 con il quale sono stati approvati gli atti di gara ed aggiudicata in via 
definitiva, all'Impresa Donato Antonio Tindaro con sede in via Trazzera 26 – 98059 Rodi Milici 
(ME) per l'importo di €.221.426,62, di cui €.165.678,84 per lavori al netto del ribasso d'asta del 
36,7412%, €.18.838,15 per oneri per la sicurezza ed €.36.909,63 per manodopera, non soggetti a 
ribasso  d'asta,  l'appalto  dei  lavori  di  completamento  a  seguito  di  risoluzione  contrattuale,  dei 
“Lavori di rifiorimento e rafforzamento mantellata di difesa fra le progr. 243,50 e 423,50, nonché  
riparazione di un tratto di massiccio di sovraccarico e muro paraonde” nel porto di Mazara del 
Vallo, CIG 6005707233 CUP G93G13000330002  ed è stato assunto l'impegno n. 8 di spesa sul 
Cap.  672008 del  bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio finanziario  2015 scheda  681 della 
somma complessiva di €.385.000,00,  che a seguito delle operazioni contabili di riaccertamento 
straordinario  dei  residui  di  cui  al  comma 7 dell'art.  3  del  D.lgs  118/2011  è  stato  reimputato 
nell'anno 2015 con il numero 135 giusta delibera di Giunta n. 204 del 10/8/2015 ;

VISTO        il D.D.S. 3080 del 16/12/2015 registrato alla Corte dei Conti il 09/03/2016 reg. 1 fgl. 12 con il  
quale è stato approvato il contratto d'appalto dei suddetti lavori;  

  VISTO      il quadro economico del succitato progetto, che prevede al punto E.1) delle somme a disposizione 
dell’amministrazione,  l’importo  per  “Spese  accertamenti  in  corso  d’opera  a  carico 
Amministrazione appaltante, ai sensi dell’art. 16, lett. b), punto 2, D.P.R. 05/10/2010, n. 207”.  

VISTA      la nota del Direttore dei Lavori, prot. n. 6015 del 23.03.17, con la quale viene comunicata la 

2



necessità  di  eseguire  le  prove per  la  caratterizzazione  geometrica  e  fisica  degli  aggregati  e la 
caratterizzazione fisica dei bitumi ai fini della accettazione dei materiali come previsti nel progetto 
in argomento; 

VISTA      la Determina n. 19542 del 6/4/2017 con la quale la Stazione Appaltante da incarico al R.U.P di 
avviare la procedura di cui all'art. 36, comma 2, lett.a) del D.leg.vo 50/2016 per l'affidamento del 
servizio di esecuzione delle prove richieste dalla D.L.;

VISTA     la  nota n.  86226 del  18/04/2017 con la quale  il  RUP Ing. Francesco Vallone propone,  quale 
aggiudicatario ( in via provvisoria ) del servizio il laboratorio DISMAT s.r.l. con sede a Canicattì 
(AG), 92024 contrada Andolina – S.S. 122. Km 28,  partita IVA 04534491008, che ha presentato 
un offerta di € 5.484,33 IVA inclusa ; 

VISTA     la  Determina n. 822 del 04/05/2017 con la quale la Stazione Appaltante approva ai sensi  del 
combinato  disposto  di  cui  all'art.  32,  comma 5 e  all'art.  33,  comma 1  del  decreto  legislativo 
18/04/2016 n.50 la proposta di aggiudicazione così come formulata dal RUP con nota n. 86226 del 
18/04/2017; 

VISTO      il DDS n. 1390 del 29/06/2017 con il quale è stato aggiudicato definitivamente al Laboratorio 
DISMAT il  servizio  di  Prova  e  controllo  in  sito  sui  conglomerati  bituminosi  dei  “Lavori  di  
rifiorimento e rafforzamento mantellata di difesa fra le progr. 243,50 e 423,50, nonché riparazione  
di un tratto di massiccio di sovraccarico e muro paraonde” nel porto di Mazara del Vallo ;

VISTO        l'Atto  n. 35644 del 10/07/2017, con il quale a seguito delle verifiche sui requisiti di ordine generale 
e tecnico professionale  previste dal  D.L. 50/2016,  la Stazione Appaltante  affida le prove ed i 
controlli in sito sui conglomerati bituminosi dei “Lavori di rifiorimento e rafforzamento mantellata  
di  difesa  fra  le  progr.  243,50  e  423,50,  nonché  riparazione  di  un  tratto  di  massiccio  di  
sovraccarico e muro paraonde” nel porto di Mazara del Vallo al laboratorio  DISMAT s.r.l. con 
sede a Canicattì (AG), 92024 contrada Andolina – S.S. 122. Km 28,  partita IVA 04534491008;

RITENUTO  pertanto di dovere provvedere all'approvazione dell'Atto di affidamento, n. 35644 del 10/07/2017, 
delle  prove  ed  i  controlli  in  sito  sui  conglomerati  bituminosi  dei  “Lavori  di  rifiorimento  e  
rafforzamento mantellata di difesa fra le progr. 243,50 e 423,50, nonché riparazione di un tratto di  
massiccio  di  sovraccarico  e  muro  paraonde”  nel  porto  di  Mazara  del  Vallo  contratto  sopra 
indicato, in osservanza a quanto previsto dall'art, 33, comma 2, del D.lvo  50/2016; 

DECRETA

Art.1) Per le motivazione di cui in narrativa è approvato L'Atto di Affidamento n.35644 del 10/07/2017 
con il quale è stato affidato allaboratorio DISMAT s.r.l. con sede a Canicattì (AG), 92024 contrada 
Andolina – S.S. 122. Km 28,  partita IVA 04534491008, per l'importo  di € 5.484,33 IVA inclusa il 
servizio di Prova e controllo in sito sui conglomerati  bituminosi dei “Lavori di rifiorimento e  
rafforzamento mantellata di difesa fra le progr. 243,50 e 423,50, nonché riparazione di un tratto  
di massiccio di sovraccarico e muro paraonde” nel porto di Mazara del Vallo  CIG 6005707233 
CUP G93G13000330002.

Art.2)        Alla spesa  di € 5.484,33 IVA inclusa si farà fronte con parte delle somme previste nel  quadro 
economico del progetto approvato con DDS n. 2295 del 24/09/2014 , che prevede al punto E.1) 
delle  somme a  disposizione  dell’amministrazione,  l’importo  per  “Spese  accertamenti  in  corso 
d’opera  a  carico  Amministrazione  appaltante,  ai  sensi  dell’art.  16,  lett.  b),  punto  2,  D.P.R. 
05/10/2010, n. 207” ed impegnate  con il DDG. 1393 del 15/06/2015 sul cap 672008 del bilancio 
della regione siciliana  esercizio finanziario 2015.

Art.3)        Il  presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle Infrastrutture  
della Mobilità e dei Trasporti.

Art.4)         Il presente decreto verrà sottoposto al visto della  Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della
                     Mobilità.

Palermo li  26 LUG 2017
                                                             
                                                                                                     Il Dirigente del Servizio
                                                                                                       f.to  Arch. Carmelo Ricciardo 

3


